3" Poprzednikiem Commendonego byl Bernard Eurg_;i.:.wnnni 1512-1574), bp Camering
cg, Camerinensis) od 1537, nuncjusz w Polsce w latach 1560-1563. Protegowal go Jan Morone
1509-1580) — dyplomata i humanista, od 1542 kardynal, legat papieski na 111 sesjg Soboru
rydenckicgo.

& Hozjuszowi,
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Wigderi, 31 XIT 1563

AUTOGRAF, Raym, ARV, Froncipd, rhps 34 k. 150, Na k. 153y ndres: Reveremdissine [hewerviercs, Phemituee femind Froneis-
ee Commendano, Del geatia Nustio Apeiolice, Samtao g Olwervandiscdma §adnotacin: 1363 Ve, wlifimo df dicemibre,
ilel Cramere,

Reverendissime Domine.

Reverendissimus Dominus Praemisliensis eplscopus? vice prolixae epistolac mihi nune erit
apud te cum quo ty quoque rectissime de omnibus communicare poteris. Est enim bonae men-
tis, ut nosti, et candidus et absque fuco.

E comitiis istis et e futura synodo velim te magnam laudem defensae et instauratae apud
nos religionis et ordinis ecclesiasticl pristino nitord restituti reportare. Non essel abs re, ¢i Var-
miensis noster rediens in Prussiam, a rege et episcopis istuc acciretur, misso obviam tabellario
versus Nyssam, modo ut id salva dignitate eius fiat, Aliogui non arbitror istue eum venturum
esse fustis de causis. Post diem crastinum videbo eum, uli spero Cremsii®, Hue enim venturam
se esse negal. Conabor persuadere.

Roma nihil novi. Pontifex meliuscule habere dicitur, Galeri fortassis in alterum mensem
retciuntur, Vale. Vienna, ultima die anni 1563,

Tui observandissimus
Mart. Cromerus

De progressu comitiorum istorum abs te cértiora ol exquisitiors omnia expecto, quam a no-

stratibus.

Winder, 84 15 17 15640

ORYCINAL: Reym, ASY, Principd, rkpn 24 k. 151152 Na k. 152 ades; Reverendissimo Dowisn, Paming leanni Fra-
ciren Commendonn, Del gratie Episeape Facynihi et in Poloniars Nuntio Aposiolicn, Dz el Awice s €hservamdizsimn
t adnotacya: Vienra, 8 di febefaiaf, del Cremere.

Reverendissime in Christo Pater Domine, Domine Observandissime.,

Studium et obsequium meuwm sedulum (ibi officiose inprimis defero.

Muper indicavi tibi nullas me abs te Varsavia litteras accepisse, Quod equidem mirabar eo
magis, quod accepit Cardinalis noster Varmiensis cum hie esset, non Varsavia quidem, sed ¢
proxima ei mansionen datas. Vix dum veredarius cum meis illis et aliis istuc hine discesserat,
cum mihi ternae simul tuae redditae sunt: tertia, quartadecima et decima octava die lonuarii
seriptae, Ouibus etiam adiunctae erant ad Varmiensem, cum is iam Poloniae fines, ut est verisi-
mile, attigisset. Eas igitur remitio, ut in Prussiam ad eum transmittantur, quandoquidem non
videtur istuc esse venturus ad comitia, quantum e tuis ad me coniicere potui. Idque ego ita fore
suspicatus sum, ut tu scribis, memor veteris de Amane et Mardochaeo |Est 3-8 historiac. Sed
it el omnia Deo committenda sunt. i

Quod ostendis, regem” tibi satis satisfacere in colloguiis, gaudeo, Opto autem, ut in actio-
nibus quoque ac decretis satisfaciat. [taque fores spero; pracsertim si nostri pracsules condona-

¥ Walenty Herburt (1524-1572), h:'ﬂkug pm:m{ski ad 1560, uczestnik ostatnie] sesji Sobo-
i Trxdcncki::go (zob. S. Cynarski, Herburt Walenty, PSB, IX, s, 453-454),
Krems — miasto w polnocno-wschodniej Austril, u ujécis recki Krems do Dunaju.
" Zypmunt August (1520-1572),
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tis tua opera Reipublicae et Ecoclesiae dissidiis inter ipsos ef odiis mutuis, officio suo non dee-
runt. Quanguam vereor ne istis moribus et actionibus suis ita dignitatem suam imminuerint out-
horitatemgue elevarint, ut surdis, quod dicitur, canant fabulam, Tua quidem epistula despera-
tionis plena est. Nee immerito. Sed boni aut forti sis animo, Quid, si enim non abiecit adhue
nos Deus in finem? Tu vero non solum Pragmisliensem, veram ¢tinm Posnaniensem ' spero,
adivtorem habebis, Quanguam s quogue offensionem quandam prae se ferl istine profectam,
In dies hic eum expecto. Nam ab Hispaniis abhorret.

De synodo quod seripsi, de provincinli intellexi; gquam institui certe par est post finitum
concilium, Quod de aetis comitiorum nostratium et aliis de rebus meenm communicas, est mihi
pergratum, Amici mei istic vel gravioribus negatiis distinentur, || vel religione gquadam, ne di-
cam superstitione tenentur, quo minws de ompibus ad me perseribant,. De Poloseo utinam
verum sit'', Hie nihil est modo seriptu dignum. Nam de rebus Romanis inde tibi perseriptum
esse arbitror in eo lasciculo, quem grandiusculum ante aliquot dies per cursum nostrum clandi-
cantem ud te misi.

Rex Romanorum ™ ante Quadragesimam [15 1] Praga hue rediturus esse speratur, Ante-
vertet opinor dominus Delphinus ', Comitia hie imstituentur. Mox in Styria, Que Carolus archi-
dux ' proficiscetur, aditurus possessionem attributi o patre ™ dominatus. Nos, si vitn viresque
suppetent, adulto vere in Boeminm concedemus, Nisi [orte privs hine ego revocor. Venetus ori-
tor successorem expectal Surianum ', nostri iam pridem amicum. Roma mihi seribitur, complu-
res e sacro collegio non satis agquo animo ferre, guod non ¢o se Tridento Virmiensis noster
receperit. Ego ipsius ciusa gandeo, De corn expediendae suppellectilis tuae non est, quod mihi
gratias agas, Feci officium meum. Supervacancum autem id fuisse gandeo, Vale vir ornatissime.
Vienna, 8 Febroarii 1564,

*Episcopus Redonensis orator Gallieus ' petivit oome, ut salutem tibi officiosissime verbis
suis adseriberem, Pharensis ' cras opinor hie aderit. Rex Romanorum non multo post. Redits
in gratinm cum Radivilo quid sibi vult?